200.

6 Abî Ishâq al-Syâtibî, Al-Muwâfaqat fî Ushûl al-Ahkâm,
Jld. 2, Juz 4, (Bayrût,.: Dâr al-Fikr, t.t.), h. 117.

7 Abd. al-‘Azîz bin ‘Abd. al-Rahmân al-Sa’îd, Ibn Qudâmah
wa Atsaruh al-Ushûliyyah, (Riyâdh: al-Mamlakah al-‘Arabiyyah
al-Su’ûdiyah, 1399 H./1979 M.), h. 167.

sungguh orang itu membuat hukum sendiri.”8
Penegasan al-Ghazâli ini menunjukkan bahwa
Syâfi’î menolak istihsân itu secara totalitas,
baik dalam tataran konsep teoritis-normatif
maupun aplikatif-implementatif terhadap
kasus-kasus hukum.

Dalam
kasus ini terjadi kejanggalan hukum, yaitu
saudara laki-laki seibu dapat mewarisi,
sedangkan saudara laki-laki seayah tidak bisa
mewarisi hanya dikategorikan sebagai ‘ashâbah.
Dalam kasus ini Mâlik bin Anas memutuskan
bahwa saudara laki-laki seayah dan saudara
laki-laki seibu sama-sama mendapat bagian
tirkah 1/3 atas dasar atsar sahâbat.17

Abî Ishâq al-Syâtibî (w. 790 H./1388
M.) mengatakan bahwa istihsân menurut
ulama ushûl Mâlikî yaitu taqdîm al-istidlâl
al-mursal ‘alâ al-qiyâs (prioritas penggunaan
dalil mursal atas qiyâs).18 Menurutnya, bahwa
eksistensi istihsân itu sesungguhnya kembali

16 Abî Ishâq al-Syâtibî, Kitâb al-I’tishâm, Juz 2, (Ttp.: Dâr
al-Fikr, 1424 H./2003 M.), h. 97.

17 Mustafâ Ahmad al-Zarqâ, Al-Madkhal al-Fiqh al-‘Âm,
Juz 1, (Damaskus: Alif al-Adib, 1967), h. 88-89.

18 Abî Ishâq al-Syâtibî, Al-Muwâfaqat fî Ushûl al-Ahkâm,
h.116.

kepada pemeliharaan tujuan syariat yang
secara global dapat dipahami dari masalah-
masalah yang diwajibkan.

Beberapa ulama ushûl Hanbalî memberikan
batasan istihsân di antaranya Najm al-dîn al-
Thûfî (673-716 H.) mengemukakan bahwa
definisi istihsân yang paling tepat ialah memakai
hukum suatu masalah dan meninggalkan
yang lainnya karena ada dalil syariat yang
khusus.20 Sedangkan Ibn Qudâmah (541-620
H./1147-1223 M.) mendefinisikan istihsân
yaitu mempunyai tiga pengertian. Pertama,
pindah dari suatu hukum kepada hukum
lainnya mengenai suatu masalah karena adanya
dalil khusus, baik dari kitabullah ataupun
sunnah. Kedua, sesuatu yang dianggap baik

19 Abî Ishâq al-Syâtibî, Al-Muwâfaqat fî Ushûl al-Ahkâm,
h. 117.

20 Lihat Muhammad Abû Zahrah, Mashâdir al-Tasyri’
al-Islamy Fima la Nashsha Fih, (Kuwait: Dâr al-Qalam, 1392
H./1972 M.), h. 5.